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Írásbeli kérdés

Megvalósultnak tekinti-e a munkaidő szervezésről szóló 2003188/EK irányelvnek a Hszt. -be
történő beillesztését, s ha igen, akkor nem mond-e ennek ellent az a magyar szabályozás, amely
szerint még jelenleg 2007-ben is a szolgálatteljesítési idő a részben vagy egészben készenléti
jellegű beosztásban dolgozó tűzoltók esetében heti 50 óra az irányelvben foglalt heti 48 órával
szemben? címmel a Házszabály 91 §-a alapján kérdést kívánok benyújtani dr . Lamperth Mónika
önkormányzati és területfejlesztési miniszter asszonyhoz .

A kérdésre a választ írásban kérem .

Tisztelt Miniszter Asszony!

A fegyveres szervek hivatásos állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló 1996 . évi
XLIII. törvény (továbbiakban Hszt .) szabályozza a hivatásos állományú tűzoltók szolgálatteljesítési
idejét . Eszerint a szolgálatteljesítési idő heti 40 óra. A törvény értelmében a részben vagy egészben
készenléti jellegű beosztásokban a szolgálatteljesítési idő nem haladhatja meg a heti 48 órát .
Kérdésem elsősorban a szolgálatteljesítési időre vonatkozik, és az alábbi problémát veti fel :

Az Európai Unió 931104 EK és 20031881 EK irányelvének 6. cikke a szolgálatteljesítési idő a
túlórát is beleértve nem haladhatja meg a heti 48 órát . Ezt erősíti meg az Európai Bíróság előzetes
döntéshozatali eljárás keretében hozott C-52/04 végzése, amely jelen tényállásnak mindenben
megfelelő másik ügyben alkalmazni rendelte a 93/104 EK irányelv szabályait. Látható tehát, hogy a
heti 48 óra munkaidőbe már a túlóra is beleértendő a közösségi jog szabálya szerint . Ehhez képest a
magyar törvényi szabályozás úgy szól, hogy a részben vagy egészben készenléti jellegű
beosztásokban a szolgálatteljesítési idő nem haladhatja meg a heti 48 órát . Vagyis a Hszt. a túlóra
nélküli rendes munkaidőt heti 48 órában állapítja meg szemben az irányelvek nevezett 6 .cikkével,
amely a heti munkaidő mértékét túlórával együtt - maximum 48 órában rögzíti!



Ezen túlmenően a 2005. évi CLXXIX. törvény értelmében a részben vagy egészben
készenléti jellegű beosztásokban a szolgálatteljesítési idő 2008-ra éri csak el a heti 48 órát-t, 2007 .
évben még heti 50 óra szolgálatteljesítési idő rendelhető el .

Vagyis egy olyan helyzet állt elő, hogy a magyar jog szabályai szerint a részben vagy
egészben készenléti jellegű beosztásokban a túlóra nélküli szolgálatteljesítési idő megegyezik az
irányelvekben meghatározott, túlórát is magában foglaló maximális heti 48 óra munkaidővel . Ezen
túlmenően jelenleg 2007-ben a heti, túlóra nélküli munkaidő sem 48 óra, hanem heti 50 óra és csak
2008-ban éri el a heti 48 órát.

Magyarország az Európai Unióhoz történő csatlakozásával vállalta azt, hogy jogrendszerét a
közösségi joghoz igazítja . Az Alkotmány is módosításra került ennek megfelelően, amely kimondja,
hogy az Európai Unió alapító szerződései alapján alkotott közösségi jog külön tagállami aktus nélkül
is állapíthat meg jogokat és kötelezettségeket . Mint mindannyiunk előtt ismert, a közösségi
irányelvekben foglalt rendelkezéseket összhangba kell hozni a magyar jogszabályokkal, vagyis az
irányelv és magyar jogszabály szabályozása között nem lehet eltérés .

A fentieken túlmenően a szolgálatteljesítési időn felüli szolgálatteljesítés eddig sem és
jelenleg sem a túlszolgálatra vonatkozó illetményi szabályozás alapján került és kerül díjazásra, mivel
a Tűzoltóság finanszírozási lehetőségei ezt nem tették (teszik) lehetővé .
A túlszolgálat kapcsán az állampolgári jogok országgyűlési biztosa általános helyettesének 2006 .
október 18-án kelt jelentése is megerősíti, hogy a tűzoltók esetében a „hatályos jogszabályok
betartása esetén nem lehet biztosítani a készenléti szolgálatot ellátó tűzoltók számára heti 40 órás, de
még a heti 52 órát meg nem haladó munkaidőt sem ( . . .), így még az éves rendes szabadságok kiadása
is szolgálatszervezési nehézségeket okozhat, emellett a készenléti szolgálatot ellátó állomány
rendszeres, illetve esetenként állandó túlóráztatásához vezet ." Ezért az ombudsman javaslatot tett arra
a Miniszter Asszonynak arra, hogy a hivatásos önkormányzati tűzoltóságok legkisebb létszámáról
szóló 28/1996. (XI.26 .) BM rendeletet módosítsa, a szolgálati létszámot emelje meg annak
érdekében, hogy a részben vagy egészben készenléti jellegű beosztásban szolgálatot teljesítő tűzoltók
számára a pihenőidő és a szabadságok ténylegesen kiadásra kerülhessenek .

A fentieken is túlmenően jelenleg indokolatlan megkülönböztetés érvényesül a Hszt . hatálya
alá tartozó hivatásos állományú dolgozók között, mivel a többi Hszt . hatálya alá tartozó dolgozóhoz
képest a tűzoltóknál jelentkező jelentős többlet szolgálatteljesítési idő ellenére az illetményalap
megegyezik a heti 40 órás szolgálati rendben dolgozók illetményével . Az állampolgári jogok
országgyűlési biztosa általános helyettesének 2006 . október 18-án kelt jelentése is megerősíti, hogy
mindez alkotmányos visszásságot okoz . Az ombudsman e körben javaslatot tett a Miniszter
Asszonynak arra, hogy kezdeményezze a Hszt. olyan módosítását, hogy a részben vagy egészben
készenléti jellegű beosztásokban dolgozó tűzoltók esetében a többlet szolgálatteljesítési idő miatti
többletteljesítés az illetményben is elismerést nyerjen .

A fentiek alapján kérdezem a Miniszter Asszonyt, hogy megvalósultnak tekinti-e a
munkaidő szervezésről szóló 2003/88/EK irányelvnek a Hszt . -be történő beillesztését, s ha igen,
akkor nem mond-e ennek ellent az a magyar szabályozás, amely szerint még jelenleg 2007-ben
is a szolgálatteljesítési idő a részben vagy egészben készenléti jellegű beosztásban dolgozó
tűzoltók esetében heti 50 óra az irányelvben foglalt heti 48 órával szemben? Miként kívánják
feloldani a magyar jog és a 2003/88 EK irányelv közti ellentétet, ami abból ered, hogy a magyar
jog szabályai szerint a részben vagy egészben készenléti jellegű beosztásokban a túlóra nélküli



szolgálatteljesítési idő egyezik meg az irányelvekben meghatározott, túlórát is magában foglaló
maximális heti 48 óra munkaidővel? Az állampolgári jogok országgyűlési biztosa általános
helyettesének 2006. október 18-án kelt jelentésében megállapított alkotmányos visszásság
megszüntetése érdekében milyen intézkedéseket kezdeményezett a részben vagy egészben
készenléti jellegű beosztásban dolgozó tűzoltók alapilletményének módositása érdekében, amely
módosítás lehetővé tenné azt, hogy a többlet szolgálatteljesítési idő miatti többletteljesítés az
illetményben is elismerést nyerjen? Az állampolgári jogok országgyűlési biztosa általános
helyettesének 2006 . október 18-án kelt jelentésében tett javaslat alapján milyen intézkedést tett
a hivatásos önkormányzati tűzoltóságok legkisebb létszámáról szóló 28/1996. (XI.26.) BM
rendelet módosítása érdekében, amely módosítással lehetővé válna a részben vagy egészben
készenléti jellegű beosztásban dolgozó tűzoltók számára a pihenőidő és a szabadságok kiadása?

Körmend, 2007. február 27 .

Válaszát várva, tisztelettel :
f-

Bebes István
Országgyűlési képviselő
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